



# 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 レンゴー株式会社  
コード番号 3941 URL <http://www.rengo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 大坪 清  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 飯田 誠

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	130,506	2.6	1,592	△72.1	1,902	△71.4	602	△83.8
26年3月期第1四半期	127,258	0.9	5,704	△21.0	6,647	△9.9	3,707	39.7

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △429百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 8,987百万円 (160.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	2.43	—
26年3月期第1四半期	14.97	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	627,262	198,008	30.7
26年3月期	629,054	201,658	31.2

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 192,368百万円 26年3月期 196,359百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	265,000	3.0	7,500	△23.4	7,000	△35.4	4,000	△45.3	16.15
通期	535,000	2.3	18,000	26.6	18,000	17.2	10,000	170.1	40.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.3「2. サマリー情報(注記情報)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	271,056,029 株	26年3月期	271,056,029 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	23,374,310 株	26年3月期	23,372,030 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	247,682,453 株	26年3月期1Q	247,733,680 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、主力の段ボール製品の販売量が消費税増税前の駆け込み需要の反動はあったものの堅調に推移し、連結子会社が増加したことに加え、軟包装事業、重包装事業が好調に推移したことにより、増収となりました。一方、利益面では、段ボール製品価格の軟化や、原燃料価格上昇の影響等により、前年同期に比べ減益となりました。この結果、売上高130,506百万円(前年同期比2.6%増)、営業利益1,592百万円(同72.1%減)、経常利益1,902百万円(同71.4%減)、四半期純利益602百万円(同83.8%減)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、段ボール製品価格の軟化や、原燃料価格上昇の影響等が大きく、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は90,793百万円(同1.5%減)、営業利益は1,302百万円(同73.4%減)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、積極的な営業活動を展開したことにより増収となりましたが、原燃料価格の上昇等により減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は15,952百万円(同7.4%増)、営業利益は392百万円(同41.1%減)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、前第3四半期連結会計期間から連結子会社が増加したことにより増収となりましたが、不良債権の発生等もあり減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は9,941百万円(同52.2%増)、営業利益は84百万円(同68.4%減)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、売上高は5,768百万円(同0.4%減)、営業損失は264百万円となりました。

なお、前第3四半期連結会計期間より中国の製紙会社2社を連結範囲から除外しております。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、売上高は増収となりましたが、不織布事業の収益低下により、減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は8,049百万円(同1.4%増)、営業利益は49百万円(同72.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金等流動資産が減少したことにより、627,262百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,792百万円減少しました。

負債は、主に季節要因による短期借入金の増加により429,253百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,857百万円増加しました。

純資産は、主に利益剰余金の減少により、198,008百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,650百万円減少しました。

この結果、自己資本比率は30.7%となり、前連結会計年度末に比べ0.5ポイント低下しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成26年5月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が212百万円増加、退職給付に係る負債が3,529百万円増加し、利益剰余金が2,097百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,147	19,429
受取手形及び売掛金	141,780	143,698
有価証券	346	346
商品及び製品	16,941	19,057
仕掛品	2,217	2,327
原材料及び貯蔵品	13,942	13,274
繰延税金資産	3,399	2,476
その他	7,550	5,922
貸倒引当金	△702	△717
流動資産合計	208,622	205,814
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	196,025	197,204
減価償却累計額	△123,441	△125,028
建物及び構築物(純額)	72,584	72,176
機械装置及び運搬具	417,611	419,256
減価償却累計額	△333,514	△336,365
機械装置及び運搬具(純額)	84,096	82,890
土地	108,119	109,453
建設仮勘定	22,224	25,240
その他	26,181	26,533
減価償却累計額	△18,201	△18,467
その他(純額)	7,979	8,066
有形固定資産合計	295,005	297,827
無形固定資産		
のれん	5,848	5,285
その他	6,575	6,740
無形固定資産合計	12,423	12,025
投資その他の資産		
投資有価証券	94,414	92,903
長期貸付金	4,203	4,144
退職給付に係る資産	1,240	1,522
繰延税金資産	669	651
その他	13,869	13,950
貸倒引当金	△1,393	△1,579
投資その他の資産合計	113,003	111,594
固定資産合計	420,431	421,447
資産合計	629,054	627,262

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	86,331	85,082
短期借入金	102,540	109,531
1年内償還予定の社債	5,000	15,000
未払費用	20,772	18,432
未払法人税等	3,768	1,371
役員賞与引当金	115	-
課徴金引当金	5,908	-
その他	24,958	31,277
流動負債合計	249,395	260,696
固定負債		
社債	20,000	10,000
長期借入金	128,476	126,265
繰延税金負債	10,909	10,172
役員退職慰労引当金	900	845
退職給付に係る負債	9,750	13,424
その他	7,963	7,849
固定負債合計	178,000	168,557
負債合計	427,396	429,253
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	33,997	33,997
利益剰余金	123,673	120,638
自己株式	△11,890	△11,891
株主資本合計	176,847	173,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,505	13,248
繰延ヘッジ損益	2	△3
為替換算調整勘定	6,942	5,163
退職給付に係る調整累計額	61	147
その他の包括利益累計額合計	19,511	18,556
少数株主持分	5,299	5,639
純資産合計	201,658	198,008
負債純資産合計	629,054	627,262

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	127,258	130,506
売上原価	104,827	111,133
売上総利益	22,431	19,372
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	3,363	3,580
給料及び手当	4,921	5,258
のれん償却額	281	405
その他	8,159	8,535
販売費及び一般管理費合計	16,726	17,780
営業利益	5,704	1,592
営業外収益		
受取利息	91	108
受取配当金	607	641
負ののれん償却額	117	106
持分法による投資利益	78	-
その他	1,240	705
営業外収益合計	2,136	1,561
営業外費用		
支払利息	533	504
持分法による投資損失	-	16
その他	659	731
営業外費用合計	1,193	1,252
経常利益	6,647	1,902
特別利益		
投資有価証券売却益	-	453
その他	17	52
特別利益合計	17	505
特別損失		
災害による損失	-	175
工場リニューアル費用	0	154
工場閉鎖損失	-	125
減損損失	96	-
その他	245	165
特別損失合計	342	620
税金等調整前四半期純利益	6,322	1,787
法人税、住民税及び事業税	1,314	361
法人税等調整額	1,219	838
法人税等合計	2,534	1,200
少数株主損益調整前四半期純利益	3,788	587
少数株主利益又は少数株主損失(△)	80	△15
四半期純利益	3,707	602



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,788	587
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,654	751
繰延ヘッジ損益	△0	△5
為替換算調整勘定	1,935	△1,155
退職給付に係る調整額	-	84
持分法適用会社に対する持分相当額	1,609	△690
その他の包括利益合計	5,198	△1,016
四半期包括利益	8,987	△429
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,645	△351
少数株主に係る四半期包括利益	341	△77

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。